

Lentelė Nr. 1

	Apylinkės teismų pateikta informacija	Savivaldybių VTAS pateikta informacija
Alytaus rajono		Teismui pateikus procesinius dokumentus VTAS teikia rašytinę išvadą, Žodinė teikiama posėdžio metu
Biržų rajono		VTAS įtraukiamas į procesą kaip institucija, teikianti išvadą. Teismo pavedimu teikia rašytinę išvadą pasirengimo nagrinėti bylą stadijoje. Jeigu teismas atsiunčia tik procesinius dokumentus (be pavedimo), VTAS teikia atsiliepimą (kai šalys taikiai nesusitaria, teismas prašo pateikti išvadą dėl ginčo)
Druskininkų miesto	VTAS procese dalyvauja kaip institucija, teikianti išvadą. Jeigu ieškinyje VTAS įvardijamas trečiuoju asmeniu, teismas pasirengimo nagrinėti stadijoje pakeičia VTAS procesinę padėtį. Teismas apie prasidėjusį procesą informuoja VTAS pateikdamas procesinius dokumentus ir įpareigoja pateikti išvadą. VTAS išvada rašytinė, pateikiama pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje. Teismo posėdžių metu VTAS žodžiu paaiškina išvadoje pateiktą informaciją.	Teismas suformuluoja pavedimą pateikti išvadą atsiųsdamas procesinius dokumentus. Išvada teikiama raštu, pasirengimo bylos nagrinėjimui metu. Kartais galutinė išvada pateikiama po įrodymų pateikimo
Jonavos rajono	VTAS proceso dalyviai dažniausiai įtraukia kaip išvadą teikiančią instituciją, rečiau – kaip trečiąjį asmenį arba suinteresuotą asmenį. Teismas raštu suformuluoja VTAS klausimus ar įpareigoja pateikti išvadą, kaip išvadą teikiančią instituciją. VTAS išvados pateikiamos raštu. Galutinę išvadą pateikia raštu ar žodžiu po susipažinimo su įrodymais.	Praktika dėl įpareigojimo pateikti išvadą yra nevienoda (atsiunčiant procesinius dokumentus ir įpareigojant pateikti išvadą; priimant nutartį; prašant pateikti atsiliepimą). VTAS teikia išvadą tik tais atvejais, kai tai nurodo teismas. Išvados pateikiamos rašytine forma parengiamojoje stadijoje, galutinė – žodinė, po įrodymų ištyrimo. Išimtiniais atvejais, gavus duomenų apie vaiko teisių pažeidimus, išvadas teikia savo iniciatyva.
Jurbarko rajono	Pavedimas teikti išvadą duodamas pasirengimo bylos nagrinėjimui metu, išsiunčiant procesinius dokumentus. Išvada rašytinė, pateikiama pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje, VTAS dalyvauja teismo posėdžiuose ir išvadą pateikia ir žodžiu.	Teismas apie pareigą teikti išvadą informuoja siųsdamas procesinius dokumentus ir teismo nutartį. Išvada teikiama raštu, pasirengimo bylos nagrinėjimui metu, posėdžio metu patikslinama žodžiu.
Kauno miesto		Išvada parengiamojoje stadijoje teikiama tik tais atvejais, jei yra atsiunčiamas įpareigojimas ar nutartis pateikti išvadą. VTAS teigimu, neretai įpareigojimas būna „teisme pateikti išvadą“, todėl tokiai formuluotei parengiamojoje stadijoje išvada neteikiama. Labai dažnai parengiamojoje stadijoje VTAS nurodo, jog duomenų apie šeimą neturi ir išvados neteikia. Išvada būna pateikiama žodžiu po įrodymų ištyrimo.
Kauno rajono		Rašytinė išvada teikiama tik tais atvejais, kai yra teismo nutartis arba įpareigojimas (priklauso nuo bylos kategorijos ir VTAS procesinio statuso) Teisme nevienoda praktika tos pačios kategorijos bylose: VTAS įtraukiamas į procesą ir trečiuoju asmeniu, ir išvadą teikiančia institucija. Išvadą pateikia pasirengimo teisminei nagrinėjimui

		stadijoje. Reikalaujama pateikti atsiliepimą tais atvejais, kai VTAS išvadą teikianti institucija, kai tretysis asmuo – išvadą.
Kelmės rajono	Proceso dalyviu VTAS dažniausiai įtraukiamas teismui pateikiamuose procesiniuose dokumentuose. VTAS teikiami procesiniai dokumentai ir jis veiksniams imasi be atskiro teismo pavidimo, išvada gaunama atsiliepimo ir ieškinį forma, VTAS pasisako teismo posėdžio metu. Neretai VTAS išvados ir pasisakymai formalūs, pateikiama per mažai duomenų apie konkrečią situaciją nagrinėjamoje byloje	Išvada teikiama tik tais atvejais, kai VTAS įtraukiamas į procesą kaip išvadą teikianti institucija. Tokiais atvejais išvados teikiamos raštu iki parengiamojo posėdžio pradžios. Jei byloje dalyvauja kaip tretysis asmuo – teikia atsiliepimą.
Kėdainių rajono	VTAS įtraukiamas į procesą kaip institucija teikianti išvadą. VTAS pateikia rašytines išvadas pasirengimo nagrinėti stadijoje (be atskiro teismo pavidimo) ir žodines išvadas po įrodymų ištyrimo.	Teismas pateikia įpareigojimą pateikti išvadą informuodamas apie įtraukimą į procesą. VTAS teikia rašytines išvadas pasirengimo stadijoje ir žodines išvadas bylos nagrinėjimo metu. Kartais teismas prašo pateikti atsiliepimą, tuomet VTAS žodinę išvadą teikia teismo posėdžio pabaigoje.
Klaipėdos miesto	VTAS pateikiami procesiniai dokumentai ir šaukimu informuojama apie posėdį, kurio metu turi pateikti žodinę išvadą. Išimtiniais atvejais (1 atvejis iš peržiūrėtų 20 bylų) VTAS buvo įpareigotas pateikti rašytinę išvadą. Išvada žodžiu teikiama tiek parengiamojoje stadijoje, tiek bylos nagrinėjimo metu. Trūkumai: VTAS išvados labai formalios, standartinės, ne visada pagrindžia išvadas. VTAS kompetencijos stoka, dalyvavimas neretai formalus. VTAS trūksta iniciatyvos - nesant teismo nutarties neteikia rašytinių išvadų, kurios būtų reikšmingu įrodymu byloje.	Praktika skirtinga. Teismas kartais prašo pateikti išvadą, kartais atsiliepimą. VTAS įtraukiamas ir kaip išvadą teikianti institucija ir kaip tretysis asmuo. VTAS nuomone, nėra reglamentuota kokia forma turi būti pateikta išvada. VTAS mano, kad išankstinės išvados nėra tikslingos, nes jie dalyvauja procese pagal 252 str. Paskutiniu metu išvadą teikia po įrodymų ištyrimo
Kupiškio rajono		Teismas atsiunčia procesinius dokumentus ir prašymą pateikti išvadą. Rašytinė išvada pateikiama parengiamojoje stadijoje. Vėliau gali būti tikslinama žodžiu.
Mažeikių rajono	VTAS kaip išvadą teikianti institucija į procesą įtraukiamas teismo nutartimi ir įpareigojamas pateikti išvadą. Išvados teikiamos raštu, pasirengimo nagrinėti bylą stadijoje.	VTAS į procesą įtraukiamas teismo nutartimi ir įpareigojamas pateikti išvadą. Išvados teikiamos raštu, pasirengimo nagrinėti bylą stadijoje.
Pakruojo rajono	VTAS įtraukiamas į bylos nagrinėjimą teismo nutartimi. Pavedimas teikti išvadą duodamas pasirengimo bylos nagrinėjimui metu. Išvada rašytinė, pateikiama pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje	Išvada teikiama raštu parengiamojoje stadijoje.
Panevėžio miesto	Pateikė LAT išaiškinimą, duomenų apie praktiką teisme nepateikė	Teismas priima nutartį dėl išvados teikimo, kai kuriais atvejais suformuluoja atskirus pavedimus. VTAS teikia išvadą raštu parengiamojoje stadijoje. Teismo posėdžio metu išvada tikslinama žodžiu.
Plungės rajono	VTAS į procesą įtraukiamas teismo nutartimi. Išsiunčiami procesiniai	Apie pareigą pateikti išvadą teismas informuoja atsiųsdamas atskirą prašymą. Jei nėra pavedimo

	<p>dokumentai ir duodamas pavedimas.</p> <p>Nėra vieningos praktikos kokioje proceso stadijoje – parengiamojoje ar bylos nagrinėjimo – pateikiama išvada ir kokia forma (rašytinė, žodinė).</p> <p>Bylose dėl tėvų valdžios apribojimo, nuolatinės globos ir rūpybos, nepilnamečio pripažinimo veiksniu – rašytinė išvada pagal CPK 501 str. Visose kitose – žodinė išvada pagal CPK 252 str. teismo posėdžio metu po įrodymų ištyrimo.</p>	<p>pateikti išvadą – išvada raštu neteikiama. Ji teikiama žodžiu teismo posėdžio metu pagal CPK 252 str.</p>
Prienų rajono		<p>Teismas apie pareigą teikti išvadą informuoja atsiųsdamas procesinius dokumentus arba teismo nutartį. Išvada teikiama raštu parengiamojoje stadijoje. Vėliau, paaiškėjus visoms aplinkybėms, gali būti tikslinama.</p>
Šalčininkų rajono		<p>Parengiamajam posėdžiui VTAS paprastai išvados neteikia.</p>
Šiaulių miesto	<p>Į procesą VTAS įtraukiamas nutartimi ir įpareigojamas pateikti išvadą dėl ieškinyje nurodytų reikalavimų.</p> <p>Išvadą VTAS pasirengimo nagrinėti bylą stadijoje pateikia rašytinę, bylos nagrinėjimo metu – žodžiu pateikia galutinę išvadą.</p> <p>VTAS pateikti buities tyrimo aktą prašoma tik kai teismo posėdžio metu kyla abejonių.</p> <p>VTAS išklausti ir pateikti vaiko nuomonę nenurodoma, teismas išklauso vaiko nuomonę pats.</p>	<p>Pavedimas pateikti išvadą formuluojamas teismo nutartimi. Išvada teikiama raštu pasirengimo nagrinėti bylą stadijoje. Galutinė (žodinė) išvada pateikia po įrodymų ištyrimo.</p>
Šilalės rajono	<p>Išvadą teikianti institucija (VTAS) teismui pateikia rašytinę išvadą, gavusi iš teismo procesinius dokumentus, kartu su atsiliepimu.</p>	<p>Teismui pateikus procesinius dokumentus VTAS teikia rašytinę išvadą.</p> <p>Savivaldybėje susiklostė praktika, kai VTAS išvadas teikia advokatams ir išvados teismui teikiamos jau su procesiniais dokumentais.</p> <p>Nereti atvejai, kai VTAS dalyvauja procese kaip tretysis asmuo.</p>
Šilutės rajono		<p>VTAS nutartimi į procesą įtraukiamas pavieniais atvejais, paprastai tik atsiunčia procesinius dokumentus.</p> <p>Išvados forma ir pateikimo momentas priklauso nuo bylos kategorijos ir skyriaus procesinės padėties</p>
Švenčionių rajono		<p>Gauna teismo pranešimą, kad įtrauktas kaip išvada teikianti institucija ir prašo pateikti išvadą. Išvada teikiama raštu parengiamojoje stadijoje.</p>
Utenos rajono	<p>VTAS į bylos nagrinėjimą proceso dalyviu (institucija, teikiančia išvadą, ar trečiuoju asmeniu) dažniausiai įtraukiamas ieškovo/pareiškėjo, jei ne – teismas nutartimi įtraukia VTAS.</p> <p>VTAS įteikiami procesiniai dokumentai ir įpareigojimas pateikti išvadą (jeigu įtrauktas institucija, teikiančia išvadą)</p>	

	<p>arba atsiliepiamą (jeigu įtrauktas trečiuoju asmeniu). VTAS išvada rašytinė, teikiama parengiamojoje stadijoje. Teismo posėdyje ištyrus įrodymus – VTAS žodžiu pateikia išvadą.</p>	
Vilniaus rajono	<p>Teismas išsiunčia procesinius dokumentus VTAS ir duoda pavedimą VTAS pateikti išvadą apie nepilnamečių buities ir gyvenimo sąlygas. Išvada rašytinė, pateikiama pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje.</p>	<p>Pavedimą teikti išvadą gauna iš teismo (Teismas nurodo pareigą pateikti atsiliepiamą) Išvada (atsiliepiamas) teikiamas raštu parengiamojoje stadijoje, galutinė žodinė išvada pateikiama proceso nagrinėjimo iš esmės stadijoje.</p>
Vilkaviškio rajono	<p>VTAS apie dalyvavimą procese dažniausiai informuojamas pateikiant procesinius dokumentus ir prašant pateikti išvadą dėl ginčo. Jei VTAS nebūna įtrauktas į procesą, teismas nutartimi įtraukia VTAS į procesą ir įpareigoja pateikti išvadą. VTAS rašytinę išvadą teismui pateikia pasirengimo bylos nagrinėjimui metu.</p>	<p>Iš teismo gauna procesinius dokumentus ir pranešimą dėl išvados pateikimo arba teismo nutartį pateikti rašytinę išvadą. Išvadą VTAS teikia pasirengimo teismui nagrinėjimui stadijoje, taip pat teismo posėdžio metu išvada pateikiama žodžiu.</p>
Zarasų rajono	<p>VTAS apie dalyvavimą procese informuojamas pateikiant procesinius dokumentus ir nurodant pateikti išvadą apie vaiko materialines ir moralines gyvenimo sąlygas. Išvada rašytinė, pateikiami duomenys apie tėvų bendravimą su vaikais, vaiko nuomonė apie sprendžiamą problemą. Išvada pateikiama pasirengimo bylos nagrinėjimui stadijoje.</p>	<p>Teikiama išvada raštu. Jei atsiranda būtinybė, ji patikslinama bylos nagrinėjimo metu (žodžiu)</p>